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Abstrakt

Práce rozebírá problematiku nového úvěrového financování, jinak

též postinsolvenčního financování, v insolvenčním právu. Po stručném popisu

metodologie ekonomické analýzy práva, jsou nejprve stanoveny základní

teoretické požadavky na právní úpravu nového úvěrového financování, jakožto

nástroje financování podniků dlužníka v úpadku z cizích zdrojů. Dále je česká

právní úprava úvěrového financování, především podle zákona č. 182/2006 Sb.,

o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenčního zákona), ve znění pozdějších předpisů,

podrobena rozboru s ohledem na její ekonomickou efektivnost ve světle transakčních

nákladů z pohledu adresátů práva. Další část práce se věnuje komparatistice české

právní úpravy s právní úpravou postinsolvenčního financování ve Spojených

státech amerických, kde je nové úvěrové financování upraveno v Hlavě 11

Zákoníku Spojených států amerických. Z americké právní úpravy jsou činěny implikace

pro možný budoucí vývoj úpravy v České republice. Na závěr je navržen možný

lineární model k testování výhodnosti přijetí nového úvěrového financování

pro předinsolvenční věřitele úpadce.

Abstract

The thesis examines the topic of debtor-in-possession financing, also called post-

petition financing, in insolvency law. After a brief characteristic of law and economics

methodology, ground theoretical requirements for legal rules of debtor-in-possession

financing, as a mean of loan financing of businesses of a debtor in bankruptcy,

are formulated in the first place. Next, the Czech Law of post-petition financing, above

all regulated under the no. 182/2006 Coll., Insolvency Act, as amended, is analysed,

considering its economic effectiveness in respect to transaction costs from the point

of view of the subjects. Next part of the thesis focuses on comparison between

the Czech Law of debtor-in-possession financing and the same law in the United States

of America, where the post-petition financing is regulated under the Title 11

of the Code of Laws of the United States of America. Implications are made from

the American Law for the possible future progress of the Law in the Czech Republic.

In the end, a possible linear model for testing of expediency of accepting debtor-in-

possession financing for the pre-petition creditors of the bankrupt debtor is designed.
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V závěru bude provedena ekonomická analýza využití úvěrového financování na konkrétním příkladě
(buď teoretickém nebo z praxe).

Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

The first aim of the thesis should be a comparison of the legal regulation of financing of a corporation
in insolvency proceedings as in the Insolvency Act (186/2006) and before its enaction. The second part
will be focused on teleologic and above of all economic grounds of the existence of post-petition
financing. Next, a short historical introduction in this area and more importantly a comparison
with legal regulation of post-petition financing in Western Europe and the USA will be performed.
Once again its economic aspects will be discussed.
In the end of the text, economic analysis of use of the post-petition financing on a concrete example
will be held (either theoretical or on an existent example).
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem vybíral značným způsobem specificky

v návaznosti na oblast svého dlouhodobého zaměření ovlivněného studiem práva

a ekonomie zároveň. Ekonomická analýza práva, konkrétně tedy nakonec institutu

úvěrového financování, se jako jedno z mála možných praktikovaných akademických

spojení těchto jinak veskrze provázaných oborů jevila více než vhodná.

Jak je zřejmé, cílem práce by měl být ekonomický náhled na jednu úzkou oblast

insolvenčního práva jako práva těsně a s trochou nadsázky řečeno osudově navázaného

na ekonomické aktivity podnikatelských subjektů v tržní ekonomice. V relativně nové

zákonné úpravě v podobě zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenčního zákona), ve znění pozdějších předpisů, dále v textu označovaného pouze

jako „insolvenční zákon“, byl zaznamenán jasný posun ve vnímání možných řešení

úpadku směrem od vypořádání úpadcova majetku a ukončení jeho činnosti k zachování

jeho ekonomické aktivity očištěné od předchozích negativních faktorů, které vedly

k nemožnosti dostát závazkům. Jestliže dochází ke snaze zachovat činnost podniku

úpadce, nelze se často vyhnout nutnosti získat pro ni potřebné prostředky provozního

financování z cizích zdrojů. Zde právě nastupuje institut nového úvěrového financování.

Je tedy vidět, že v něm lze nalézt vhodné spojení práva, ekonomie a finanční ekonomie,

což byl též důvod volby tématu.

Práce se drží následujících cílů a struktury. Po úvodní poznámce o metodologii

ekonomické analýzy práva je přistoupeno k teoretickému pohledu na možnou úpravu

úvěrového financování a pak dále k popisu samotného institutu nového úvěrového

financování v insolvenčním řízení, tak jak je upraveno v českém právním řádu, a jeho

rozboru z ekonomického hlediska, zejména s přihlédnutím k problematice transakčních

nákladů a ekonomické efektivnosti práva. Dále, jelikož česká právní úprava se netají

svou inspirací ve zkušenostech s obdobnými instituty užívanými v zahraničí, je

provedena komparatistika s úpravou americkou, kde jsou se zachováváním činnosti

úpadců bohaté zkušenosti. Cílem komparatistiky je posoudit, nakolik jsou si obě úpravy

blízké a jak by bylo možné dále z amerického práva postinsolvenčního financování

čerpat. V závěru je stručně navrhnut možný ekonometrický model, který by ukázal

praktickou ekonomickou výhodnost zkoumaného přijímání úvěrového financování

z pohledu původních věřitelů úpadce.
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1. O použité metodologii

Před přistoupením k samotné analýze, která je předmětem této práce, je potřeba

stručně popsat metodologii, se kterou bude dále operováno. Ekonomickou analýzu

práva, přestože se jedná, především v oblasti tvorby práva, o užitečný aparát,

lze bez přehánění označit v českém prostředí za akademickou obcí víceméně

opomíjenou oblast. Z tohoto důvodu je vhodné nastínit základní východiska,

která budou v dalším textu stěžejní.

Primárním zdrojem metodologie se stala bible ekonomické analýzy práva z pera

Richarda A. Posnera1. Nejbližším uceleným ekonomickým odvětvím může být

spatřována institucionální ekonomie.

1.1. Analýza ex ante a pro futuro

Prvním kamenem, o který se analýza opírá, je přístup ex ante2. Právní úprava

tedy musí být ve svých ekonomických dopadech posuzována z pohledu před její

aplikací a z pohledu neurčitého budoucího počtu druhově určených případů, na které se

bude vztahovat. S tím ostatně úzce souvisí zájem ekonomie na zkoumání určitého

agregovaného množství aktérů nebo situací, které jsou daným fenoménem dotčeny.

V přímé návaznosti na přístup ex ante ovšem musí být analýza dopadů jednotlivých

právních institutů na budoucí stav3 i v možné vzdálenější budoucnosti od okamžiku

jejich aplikace a taktéž analýza možných očekávání tohoto budoucího vývoje

jednotlivých adresátů z pohledu před aplikací těchto institutů.

1.2. Předmět analýzy

V centru zkoumání stojí rozložení vlastnických práv, a to nejen k hmotným

předmětům vlastnictví, ale i k věcem nehmotným. Základním nehmotným předmětem

vlastnictví je pro ekonomickou analýzu práva transakce4, pro účely analýzy

insolvenčního práva pak především určitá standardizovaná smlouva mezi dlužníkem

a jeho věřiteli, případně též mezi vlastníky a manažery společnosti (problém principál –

agent), jakožto i mezi věřiteli vstoupivšími do postavení principálů a vlastníky

a manažery v postavení agentů po vyhlášení úpadku.

1 Posner, 1998.
2 Posner, 1998. Str. 28.
3 Commons, 1924-1925. Str. 377.
4 Commons, 1924-1925. Str. 373.
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Kromě těchto transakcí také nemohou být opomenuti jako předmět analýzy

i jejich jednotliví aktéři.

Věci v užším smyslu, transakce a jejich aktéři jsou pak všichni zahrnuti právem,

které je jim nadřazeno5. Ve vztahu k právu a transakcím si je třeba uvědomit,

že transakce jsou často jejich účastníkům právem vnuceny, nejsou uzavřeny jejich

svobodným projevem vůle6; důvodů pro uvedený stav může být celá řada, ať už je jimi

neochota stran jednat nebo příliš vysoké transakční náklady na vstoupení do dané

transakce, ale i další.

1.3. Základní předpoklady

Pro účely analýzy je nutné držet se několika základních teoretických

předpokladů, které budou nadále implicitně předjímány.

1.3.1. Racionální maximalizace užitku

Za prvé je předpokládáno, že jednotlivé subjekty právem dotčené se snaží

maximalizovat svůj užitek7. Při tom se chovají racionálně, využívajíce všech


[…]


intervalu objemu přijatého úvěrového financování výnosnost rostla a teprve od určitého

kladného objemu začala klesat. Koeficient u proměnné určující výhodnost podmínek

úvěrového financování se předpokládá, že bude záporný.

Jelikož model není ani zdaleka hlavním předmětem této práce, jeho specifikace

si nedává za cíl být zcela vyčerpávající. Dosáhnutí správné specifikace bez relevantních

dat a možnosti jejich testování je v praxi nemožné. Měla by posloužit spíše jako

inspirace a impuls k dalšímu budoucímu výzkumu.

Závěr

Institut nového úvěrového financování v insolvenčním řízení byl v práci

podroben rozboru ze dvou hlavních úhlů pohledu. Za prvé izolovaně z pohledu

předpokládaných transakčních nákladů a předpokládané ekonomické efektivnosti jeho

úpravy v českém právním řádu. Z provedeného rozboru vyplývá, že česká právní úprava

v zásadě sleduje vhodnou kombinaci ekonomické efektivnosti s ochranou práv

a zajištěním cíle maximálního uspokojení stávajících věřitelů dlužníka. Hlavní popsané

problémy podrývající uvedené žádané charakteristiky vznikají především z neurčitosti

132 Vše samozřejmě vyjádřeno v Korunách českých.
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některých užitých právních pojmů. Pokud nedojde k dostatečně určitému vymezení

neurčitých pojmů soudním výkladem, lze zákonodárci doporučit přijetí modifikací,

které povedou k vyšší specifičnosti úpravy. Dále vysoká míra materiální odpovědnosti

vůči jak původním, tak postinsolvenčním věřitelům na straně osoby s dispozičními

oprávněními může mařit účel postinsolvenčního financování v té podobě, v jaké je

upraveno v insolvenčním zákoně.

Druhý pohled na české postinsolvenční financování byl proveden z hlediska

komparatistiky s právní úpravou ve Spojených státech amerických. Její kontext může

být zdrojem inspirace pro přizpůsobení české právní úpravy aplikační praxi a zvýšení

skutečné využívanosti institutu úvěrového financování v procesu insolvence.

Zejména pro účely řešení úpadku reorganizací by bylo vhodné zvážit zavedení

formy nového úvěrového financování nejen pro udržení provozu podniku, ale též

pro nové investiční projekty úpadce. Nedílnou součástí této reformy postinsolvenčního

financování by zřejmě bylo posílení rozhodovací pravomoci insolvenčního soudu

v otázkách jeho přijímání. V zájmu zachování věřitelské orientace českého

insolvenčního řízení by mohla být proti americké úpravě posílena pravomoc

věřitelského výboru v uvedeném za současného omezení zbytečného protahování celého

procesu stanovením vhodné lhůty pro uplatnění této pravomoci. Pro případy přijímání

investičního úvěrového financování stojí za zvážení též zavedení jisté formy ochrany

dřívějších postinsolvenčních věřitelů.

Americká právní úprava pak také skýtá podnět k zavedení progrese

v jednotlivých formách postinsolvenčního financování, hlavně v otázkách zajištění.

Poskytnutí každé vyšší jistoty postinsolvenčnímu věřiteli by mohlo provázet prokázání

nereálnosti získání financování za mírnějších podmínek.

V závěru práce byl načrtnut lineární model pro ověření předpokladu

o výnosnosti aplikace nového úvěrového financování pro předinsolvenční věřitele

dlužníka. Pokud někdy dojde k takové obměně dostupných statistických dat,

která matematicky korektní odhad modelu umožní, potvrzení hypotézy v něm uvedené

by mohlo vést k dalšímu rozvoji aplikace institutu úvěrového financování v České

republice.
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Přílohy

Příloha č. 1: § 364. Obtaining credit (Title 11 of the Code of Laws of the United

States of America)

(a) If the trustee is authorized to operate the business of the debtor under section
721, 1108, 1203, 1204, or 1304 of this title, unless the court orders otherwise,
the trustee may obtain unsecured credit and incur unsecured debt in the ordinary course
of business allowable under section 503(b)(1) of this title as an administrative expense.

(b) The court, after notice and a hearing, may authorize the trustee to obtain unsecured
credit or to incur unsecured debt other than under subsection (a) of this section,
allowable under section 503(b)(1) of this title as an administrative expense.

(c) If the trustee is unable to obtain unsecured credit allowable under section
503(b)(1) of this title as an administrative expense, the court, after notice and a hearing,
may authorize the obtaining of credit or the incurring of debt—
(1) with priority over any or all administrative expenses of the kind specified in section
503(b) or 507(b) of this title;
(2) secured by a lien on property of the estate that is not otherwise subject to a lien; or
(3) secured by a junior lien on property of the estate that is subject to a lien.

(d)(1) The court, after notice and a hearing, may authorize the obtaining of credit
or the incurring of debt secured by a senior or equal lien on property of the estate that is
subject to a lien only if—
(A) the trustee is unable to obtain such credit otherwise; and
(B) there is adequate protection of the interest of the holder of the lien on the property
of the estate on which such senior or equal lien is proposed to be granted.
(2) In any hearing under this subsection, the trustee has the burden of proof on the issue
of adequate protection.

(e) The reversal or modification on appeal of an authorization under this section
to obtain credit or incur debt, or of a grant under this section of a priority or a lien, does
not affect the validity of any debt so incurred, or any priority or lien so granted,
to an entity that extended such credit in good faith, whether or not such entity knew
of the pendency of the appeal, unless such authorization and the incurring of such debt,
or the granting of such priority or lien, were stayed pending appeal.

(f) Except with respect to an entity that is an underwriter as defined in section
1145(b) of this title, section 5 of the Securities Act of 1933, the Trust Indenture Act
of 1939, and any State or local law requiring registration for offer or sale of a security
or registration or licensing of an issuer of, underwriter of, or broker
or dealer in, a security does not apply to the offer or sale under this section of a security
that is not an equity security.