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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Téma a spracovanie práce je v ekonómii trochu netradičné.. Martin Koudelka sa zaoberá analýzou
možností úverového financovania v insolvenčnom konaní z pohľadu ekonómie práva.

V úvodných dvoch kapitolách prichádza s popisom ekonómie práva a základných konceptov, ktoré sú
relevantné pre štúdium danej problematiky. Pokračuje detailnou analýzou českej právnej úpravy
insolvenčného konania (kapitola 3) a v hlavnej časti práce porovnáva českú úpravu s úpravou v USA
(kapitola 4). Na základe svojej analýzy prichádza v závere s návrhmi na zlepšenie, ktoré by bolo
možné v ČR implementovať.

Za hlavný nedostatok práce je možné považovať kapitolu 5, kde je načtnutý možný smer budúceho
ekonometrického výskumu v tejto oblasti. Je škoda, že autor sa v tejto časti obmedzil iba na popis
modelu a analýzu dát do práce nezaradil.

Práca je rozsahom i kvalitou bakalárskej úrovni primeraná a autor pracuje s vhodnou literatúrou
v danom obore. Martin Koudelka v práci aplikuje jednak ekonomické a jednak právnické koncepty a
vhodne využíva výhody interdisciplinárneho prístupu.

Na základe vyššie uvedených skutočností navrhujem hodnotiacej komisii ohodnotiť túto prácu
známkou „výborne“ /“excellent“ , 1/.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 20

Contribution (max. 30 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 80

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě